RAPHAEL *Primaticus*, Bononiensis Ecclesiae Metropolitanae ibidem Canonicus, et Episcopi Vicarius Generalis, scripsit *Summam sive Chronicon Bononiense* ab a. 600-1440. quod adhuc manu exaratum adservatur. Orlandi Notitia Scriptorum Bononiensium p. 240.

RAPHAEL *Regius*, Italus, de cujus vita non multa inveni, vixit autem sub finem seculi XV. et initium XVI. Ejus monumenta sequentia prostant:

Epistolae Plinii, qua libri Historiae Naturalis Vespasiano dedicantur, enarrationes: Ejusdem in quibusdam locis Persii, Val. Maximi, Tullii de Officiis, Quintiliani, disputationes. Venet. per Guil. Tridinensem, 1490. 4.

Libri Rhetoricorum ad Herennium, cum praefatione. Cracoviae, 1500. 4.

Problemata in Quintilianum, sine loco, 1491. 4.

Ovidii Metamorphosis cum Comment. Lugduni per M. Claudium Davost, 1504. 4. Venet. apud Scotum, 1493. et per Jo. Tacuinum, 1513. 1518. fol. Venet. per Ge. de Rusconibus, 1517. fol.

Quintiliani Institutiones cum enarrationibus 1506. f. Paris. per Ascensium, 1516. f.

Plutarchi Regum et Imperatorum apophthegmata, Regio interp. Lugd. impensis Vincentii de Portonariis. 4. Basil. apud Cratandrum.

Basilii M. opera in Lat. conversa, Rom. apud Jo. Mazochium, 1515.

Trithemius praeterea c. 916. memorat *de laudibus eloquentiae lib. I. Contra Joannem Calphurnium lib. 1. In eundem Dialogum, Orationes et Epistolas.*

Depravationes Quintiliani et Problemata adsunt in Bibl. Ambrosiana Mediolanensi. Montfauc. Bibl. Bibl. MSS. p. 523.

Contra hunc Regium exstat *Invectiva Marini Becicemi*, de qua vide Nostrum supra t. V. p. 29.

* Commentarii Raph. Regii in Metamorphoseos Ovidii primo quidem lucem aspererunt Venetiis ap. Simonem Scotum An. 1492. in fol. cum vero nova in ultimo chartarum scapho irrepserint maligni alicuius invidia, quae auctori suo minus arderent suoque nomini obfusura ignominiam judicaret; ideo sequenti anno illis amotis ab authore iterum reproductum est opus Venetiis per Simonem Ticinensem dictum Bevilacqua. Iras suas in corruptores prioris editionis, effundit author in secunda hac editione A. 1493. tum in ipso

operis titulo, tum demum in fine Operis adiecta Epistola vindiciarum suarum, quam dirigit Antonio Dalduno, Jo. Francisco Paschalis, et Dominico Bollam *eloquentissimis advocatoribus.* Vide editionem illam An. 1493. et ex his Bibliotecarium nostrum corrigas. *

RAPHAEL *de Soncino*, ab urbe patria in Liguribus, Ord. Praedicatorum, sec. XV. scripsit *Tractatus de usuris, de interdito, de ecclesiastica immunitate, de voto etc.* Quetif de Scriptoribus Ord. Praedicatorum tom. I p. 904. Arisii Cremona literata tom. I p. 228.

RAPHAEL Maffeus *Volaterranus*, a patria Volaterra, Hetruriae urbe nomen habens, vitam privatam egit, et in patria mortuus est a. 1521.

Opera, ejus prodierunt Romae per Jo. Besiken, Alemanum, 1506. fol. (287 Scilicet Commentariorum Urb. prima editio chart. 547. add. Oeconomic. Xenoph. in fine et authoris nuncupatoria ad Julium II. lemmata dictionesque operis, loca et populi etc. chart. 48. voluminis initio.)

Oeconomicum Xenophontis lat. cum Jac. Fabri Stapulensis Introd. in Politica Aristotelis, Paris. apud Henr. Stephanum, 1516. f.

Epiphani quaedam Latine vertit, in editione Operum Colon. 1523. fol.

Metaphrasis Odysseae Homeri ib. eod. 8. Lugd. apud Gryphium 1511. (288. Prima editio Romae ap. Mazochium 1510. f.)

Commentarii rerum urbanarum, lib. XXXVIII. cum Oeconomico Xenophontis. Basil. per Frobenium, 1530. 1544. fol. Paris. apud Jod. Badium 1526.

De principis ducisque officio, Basil. apud Rob. Winter, et iterum apud Oporinum cum Onosandro.

De fide christiana, libri X. Romae, ut Gesnerus ait, impressi. (289 *De institutione Christiana* ad Leonem X. P. M. libri VIII. eiusd. *de prima Philosophia* ad Marium fratrem Lib. 4. *De dormitione B. M. Virg. Sermones duo Jo. Damasceni et unus Andreae Hierosolymitani* e Graeco in latinum per eundem conversi. Romae ap. Jo. Mazochium 1518. fol. Volum. ut videtur, non apte notum, prope me est.)

Procopius de bello Persico et Vandalico Latinitate donatus, in editione operum Procopii, Basil. 1531. fol. apud Hervagium. Transtulit praeterea e Graeco *Gregorii Nazianseni monodiam. Basilii oratiunculas decem*, et ejusdem *Instituta monachorum*.

Vitae Sixti .IV. Innocenti VIII. Alexandri VI. et Pii III. Venet. 1518. folio. Meminit Lud. Jacob. a. S. Carolo in *Bibl. Pontificia* pag. 424.

Vita B. Jacobi de Certaldo, monachi Camaldulensis, ab Augustino Fortunio interpolata exstat in *Actis Sanctorum* tom. II. Aprilis p. 153.

Vita S. Victoris martyris cum translatione reliquiarum ejus asservatur Volaterrae in templo Cathedrali. Ughellus Italiae Sacrae tom. I. p. 4439.

* Praeteriisse pigeret libellum quemdam impressus Parisiis ap. Aegidium de Gourmont incertum quo anno, in quo excerpta quaedam ex commentariis Urbanis Raph. Volaterrani excusa sunt auctore Vincentio Balla (290 f. Bagli cuius op. Jo. Boccatii De clar. mulier. italica versio an. 1504. fol. cusa.) Sunt autem excerpta de more ludorum et sacrorum; De Romanorum Graecorumque magistratibus, de ritu antiquae militiae; de templis et locis urbis Romae. *

(291 *Vita del Venerab. Raffaello Maffei detto il Volterrano scritta da Monsig. Falconcini Vescovo d' Arezzo. Roma 1722 in 4. Lastris Marco. Elogio di R. M. in op. Serie di Elogi d' Illustri Toscani Tomo II.*)

RAPHAINUS de Zaccariis, Jctus, Cremonensis, a Cabrino Fondulo, Cremonae domino, in consilia secretiora accitus, circa a. 1379. scripsit *Consiliorum Vol. 3.* et opera varia. Arisi Cremona Literata tom. I. p. 184.

RAPULARIUS allegatur a Compileto libri, qui Flores Poëtarum inscribitur, sine notatione anni et loci in 4. impressi, qui in Bibliotheca Paullina Lipsiae adservatur. *Sermones* edidisse testatur Daumius in praefatione ad Hieronymum Graecum de Trinitate: *αυξόδοτος* vocat. Idem in praefatione ad Homilias in Nativitatem Christi. Nec memini ab illo tempore prodidisse.

RASO *Bonus-vicinus* sive *Goetgehuer*,

ex celebri Gandensium familia ortus, Theologiae Licentiat. Parisinus, et in monasterio Steinfeldensi Colon. dioec. Magister novitiorum, mortuus d. 18. Octob. 1509. Scripsit *Vitam Hermanni Josephi*, monachi Steinfeldensis, per modum Dialogi, vivente adhuc auctore impressam. Henschenius in *Comment. praevio ad vitam B. Hermanni Josephi in Actis Sanctorum* tom. I. Aprilis p. 683

RASTEDENSE Chronicon, quod olim fuit monasterium dioecesis Bremensis, a. 1059. fundatum, edidit Meibomius tomo II. *Script. rerum Germanicarum* pag. 87.

RATBODUS, vide supra RADBODUS.

RATHERIUS. natione Lotharingus, filius Comitis Viennensis, monachus in Lobienensi monasterio, ditionis Leodiensis, sed dioecesis Cameracensis a. 928. ab Hugone Rege Episcopus Veronensis constituitur, sed post aliquot annos bis ejicitur, unde primum Ticinum post in patriam exulatum concessit. A. 953. factus est Episcopus Leodiensis, unde quoque ejectus a. 914. in monasterio suo fati concessit. Scripta ejus collegit Lucas Dacherius *Spicil. tom. I. hoc ordine*:

Volumen Perpendicularum, vel visus cujusdam appensi cum aliis multis in ligno latronis: f. de Contentu Canonum, p. 345.

Conclusio deliberativa Leodici acta, sive Climax Syrmatis ejusdem, qui caetera non adeo parvi p. 356. Est defensio actionum suarum Leodii et Veronae.

Qualitatis conjectura cujusdam, p. 357. Ejusdem materiae.

Discordia inter ipsum Ratherium et Clericos, p. 363.

Apologeticus liber, p. 366.

De Clericis sibi rebellibus, p. 368.

De nupta cujusdam illicito, p. 370.

Epistolae VI. p. 3711 inter quas tertia, quarta et quinta jam editae fuerant a Chapeavillio tom. I. *Scriptorum Leodiensium* p. 179. seqq. sexta agit *de Corpore et Sanguine Domini*: de qua Reformati cum Pontificiis litigant. Vide Mabillonii *Praef. ad Sec. IV. Bened. part. 2.* p. 67. Albertinum de Eucharistia, *Nostrum supra t. III.* p. 178.

Synodica ad Presbyteros et ordines caeteros per universam dioecesim constitutos, p. 376. Exstat et tomo IX. Conciliorum Labbei p. 4268. Harduini tomo VI. p. 783.

Itinerarium Ratherii Romam euntis, pag. 379.

Sermones II. de Quadragesima, p. 384. Prior fortasse est disputatio contra Anthropomorphitas, cujus Sigebertus c. 127. de Scriptor. Eccles. meminit, quia hic proluxe contra illos egit.

Sermones de Pascha et Ascensione, p. 392

Vita S. Ursimari Lobiensis, si non ab ipso perscripta, (nam Ansoni Abbati tribuit Val. Andreas) tamen ratione dictionis emendata, habetur apud Surium d. 48. April. et in Mabillonii Actis SS. Ord. Benedicti tomo III. parte I. p. 250. in Actis vero Sanctorum tomo II. Aprilis omissa est.

Praeloquiorum libri VI. (quod opus etiam *Agonisticon* et *Meditationes cordis* inscribitur) editi sunt a Martene et Durand Collect. ampliss. tomo IX. p. 745. quos jam habuit Dacherius: sed tardius acceptos reliquis operibus adjungere non potuit. Meminerunt illius Folevinus de gestis Abbatum Lobiensium c. 20. Sigebertus et Trithemius de Scriptoribus Ecclesiasticis.

Epistolae tres subjunguntur Praeloquiis in Collectione laudata p. 965. *septem* exstant in Codice diplomatico Pezii et Hueberi part. I. p. 93.

Alia ejus inedita memorat Sigebertus, ut sunt: *Phrenesis*, quum ab Episcopatu Leodiensi ejectus esset, quia phreneticus habitus est: *Inefficax garritus: de praedestinatione Dei: Confessiones*, MSS. in monasterio Lobiensi. Val. Andreas Bibl. Belg. MSS. tom. I. p. 303. *de arte Grammatica*, quem librum *Sparadorsum* hybrida voce dixit, quia puerorum tergis consulat. *Sparen* Germanis est *parcere*, quod in gratiam exterorum additur, qui hanc vocem non intellexerunt, adeoque nec recte expresserunt. Nam Bulaeus scribit *Serradorsum*, Mabillonius vero Sec. V. Benedicti p. 485. ex Folevino *Speradorsum*, utrumque Abbas Lebeuf t. II. dissert. p. 28. *Chronologia* ejus MS. habetur Gemblaci.

Ineditis ejus adde sequentia: *Invectiva salis in quodam ac lugubris relatio Ratherii cujusdam ex Laubiense Veronensis, ex Monacho exulis, ex exule Praesulis infelicissimi Attali ritu facti, infecti, refecti, defecti, iterum, quo solus factor, infector, refector, defector novit omine facti, infecti, refecti.* Incipit: *Ut sacratissimus, anti-quissimus ac veracissimus aevi prioris narrat Chronographus.* Porro Opusculum de *Translatione corporis sancti cujusdam Metronis, cujus depositio celebratur Idibus Maji mensis octavis*, (ita Codex) *exportatio deploratur sextis exeunte Jano Kalendis, inaniter quamvis. Factum namque sit nec ne, temporalium nulli cognitum bene fuerit licet verisimile tunc temporis, cum actum est, creditur certe.* Ejus *Sermones plurimi* exstant cum duobus scriptis modo memoratis in Codice membranaceo annorum septingentorum Capituli Frisingensis, testante, cui haec debemus, Rev. Bern. Pezio Dissert. Isagogica ad tomum I. Thesauri Anecdotorum novissimi pag. 27.

Sermones et Epistolas illius in Italicum sermonem translatae in Museo Scipionis Maffei Veronae adservantur. Bern. de Montfaucon Bibl. Bibl. MSS. p. 494.

De corpore et sanguine Domini, eodem, quo Paschasius, spiritu, librum insignem secundus edidit, in quo corporalem Domini praesentiam in Sacramento Altaris, veramque Sanguinis substantiam, contum et amplius annis, antequam tanti Sacramenti veritas a Berengario in dubium vocaretur, certissimis argumentis adesse demonstravit. Haec Possevinus t. II Apparatus p. 344. Verum ille libellus a Sigeberto quoque memoratus jam supra locum habuit inter Epistolas numero VI.

Homilia una in Coena Domini et Vitae plurimorum Sanctorum MSS. in Bibl. Lobiensi. Val. Andreas I. p. 303. 304.

Vide de illo Sigebertum I. c. cum scholiis Miraei, Caveum, Dacherium in *Monito* praefixo, item in *Elencho Contentorum* tom. II edit. novae, *Aegidium* tom. I *Scriptorum Leodiensium* p. 477. *Ughelli Italiam sacram* tom. V p. 734. *Bulac-*

um hist. Academiae Parisinae tom. I p. 633. 634. Val. Andreae Bibl. Belgicam p. 786. 787. Swertii Athenas Belgicas pag. 654. Hist. literariam Galliae tom. VI pag. 339. seq.

Ex his vero, quae adduximus duo vel tria notatu digna monenda esse censemus 1. Ratherium equidem de emendatione vera Cleri depravati non mediocriter curasse, 2. tamen aliquid singularitatis, ut ita loquar, et *idiosyncrasias* in se habuisse, id quod vel tituli quorundam operum docent. 3. Vitam ejus mereri, ut a viro docto cum cura describatur, perlectis operibus illius, et historicis illorum temporum simul consultis, quia sane multa notatu dignissima in eadem occurrent. Illa enim, quam dedit Mabillonius Sec. V. Bened. p. 478. pro instituto ipsius bona est, sed nondum sufficit ad plenam rerum ad illum spectantium scientiam.

* Inter opuscula Ratherii inedita accenset Bibliothecarius noster opusculum de vita et translatione S. Metronis. Verum ille quidem non satis perite, nam vita et translatio S. Metronis prodiit jam inde ab an. 1728. Veronae opera Bartholomaei Campagnolae in appendice ad jus civile Veronae, quod Willelmus Calvus publicus tabellio an. 1228 scripserat. Adiecit pariter Campagnola duplicem Ratherii epistolam ineditam ad Manasse Vicentinum Episcopum scriptam. Ambas vero cum vita et translatione S. Metronis nactus est editor in cod. ex ipsa, ut colligit, authoris manu descriptas. * Vide WILELMUS Calvus.

RATHOLDI, nescio cujus, *Liber Sacramentorum* MS. citatur a Quesnello ad Leonem M. pag. 648. et Launojo de Unctione infirmorum p. 134. Prior circa a. 900. posterior ante a. 986. scriptum judicat. *Rodradum* vocat Morinus de sacris Ordinationibus p. 249.

RATLEICUS, Coloniensis, Eginharti primum Notarius, post in Abbatia Seligenstadiensi Successor, et Ludovici I. Germaniae Regis Archi Cancellarius, mortuus a. 852. Familiaris fuit Rabano Mauro et Lupo Ferrariensi, qui ad ipsum scripserunt Eccardus rerum Francicarum

XXX. 99. partem *Annalium Metensium* ab a. 838. usque ad 852. ipsi tribuit, conjectura, ut solet, audaciore, quam ut statim probari queat. Editi vero sunt Annales Metenses tom. 4 Scriptor. Francicorum Andr. du Chesne. Ad eum scripta est praefatio Rabani Mauri Martyrologico praemissa, quam edidit Mabillonius Annal. p. 449. Adde Galliam Christianam tom. V p. 629.

RATPERTUS, aliis *Rapertus*, patria Turegiensis sive Tigurinus, monachus S. Galli, nobili genere natus, in laudato monasterio Marcello et Isonae praceptoribus usus. Vixit a. 870. et ab adolescentia usque ad extremam senectutem scholis Sangallensibus praefuit, teste Ekkeharde de Vita Notkeri c. 24. Scripsit *de origine et casibus monasterii S. Galli*, quod Opus exstat in Scriptoribus Alemannicis Goldasti tom. I p. 4. post hunc ap. Andr. du Chesne tom. III Script. Francicorum p. 484. *Poemata* ejus varia dedit Henr. Canisius in Lection. Antiquis tom. V part. 3. p. 736. 742. edit. novae tom. II part. 3. p. 195. 199. 200. 204. Scripsit etiam rhythmicè *Vitam S. Galli*, et populo decantandam dedit, quae post ab Ekkeharde juniore in Latinum sermonem conversa est: Versus item *de Festivitate S. Galli*; de quibus supra Fabricius noster lib. VII. p. 40. Adde Histoire littéraire de la France tom. V p. 637.

Alius Ratpertus, hujus nepos, discipulus Notkeri, et collocutor in Dialogis de Vita S. Galli. Vide annotata Canisii et Goldasti, nec non Jod. Mezlerum de villis illustr. San-Gallensibus I. 23.

RATRAMNUS, vid supra BERTRAMUS.

Anonymus RAVENNAS, Geographus, qui patriam suam ipse indigitat IV. 34. *Ravenna nobilissima, in qua, licet idiota, ego hujus Cosmographiae expositor, Christo adjuvante, genitus sum.* Hunc locum non observavit Eccardus, alias de patria non dubitasset. *Geographia* illius libris V. primum edita est ex Codice Regis Galliae a Placido Porcheron, monacho Benedictino, Paris. 1688. 8. Emendatorem postea dedit Jac. Gronovius cum

Pomponio Mela, Excerptis Julii Honorii et Æthici, Lugd. Bat. 1696. 8. et quidem ex Codice. Isaaci Vossii, qui in castigationibus Pomponii Melae hujus auctoris aliquoties mentionem fecerat. Exhibuit denique in editione Melae novissima Abrahamus Gronovius, Lugd. Bat. 1722. 4. Collationem cum Codice Vaticano, Geographorum Graecorum tomo tertio inseruit Joannes Hudsonus. Ex hoc Codice constat, titulum libri non esse *Geographiam*, sed *Cosmographiam*: et Opus in libros non fuisse distinctum. Indicem auctorum ab eodem allegatorum, ex quibus paucissimi exstant, aut saltem noti sunt, exhibet Jo. Alb. Fabricius Bibl. Latina II. 8. 3. Alium Eccardus loco inferius citando, sed ita, ut unus ex altero supplereat. Excerpta ex hoc Geographo, quantum ad terras Germaniae nostrae inferiores pertinet, dedit Leibnizius, et annotationibus illustravit, t. I Scriptorum Brunsvicensium p. 23 seqq. Chorographiam vero Britanniae Thomas Galeus ad calcem Itineris Antonini in Britanniam, Londini 1709. 4.

Haec de ipso libro: nunc videamus, quid de illo viri docti senserint. Primis temporibus nihil de ipso monuerunt, sed secure ad ipsum provocarunt Isaacus Vossius, Christophorus Cellarius, Antonius Pagius, et forte alii plures. Notissimis autem temporibus de nomine et tempore, imo etiam de fide illius, magis fuerunt solliciti.

Primus hac in parte sententiam suam dixit Caspar Berettus, monachus Bedictinus et Regius Ticini Lector. Is tomo X. Scriptorum Italicorum, qui an. 1727. prodierunt, de Italiae medii aevi *Dissertationem Chorographicam* praemisit, et Sectionem II. integram Anonymo huic Ravennati: ubi *primo* nomen ipsius dicit fuisse *Guidonem*, qui Presbyter fuit Ravennae, et praeterea *Historiam Pontificum et belli Gothici* conscripsit. Ratio ejus est, quia Flavius Blondus, Gabriel Barrius, et praecipue Antonius Galateus in libello *de situ*

Japygiae a) hoc Opus addito Guidonis nomine allegarunt. Et hac in parte ipsum secuti sunt Petrus Wesselingius in praefatione ad Itinerarium Antonini, et Fabricius noster supra tom. III. 126. II. Ad aetatem quod spectat, Berettus hunc nostrum seculo VII. et VIII. juniorem esse credit quia I. 6. profert locum ex Quaestionibus Athanasii ad Antiochum praesidem: ubi multis agit contra Oudinum, qui illas Quaestiones ad seculum usque XII. tempora scilicet belli sacri, detruserat. Igitur putat Berettus, Anonymum hunc seculo IX. vixisse, quia Blondus, Volaterranus et alii illum tunc ante annos sexcentos vixisse tradiderunt. III. Credit Berettus, editionem Porcheroni et Gronoviorum (de quibus posterioribus tamen ne verbum quidem profert) non Opus Guidonis integrum exhibere, sed tantum Excerpta Operis plenioris continere, idque probat locis tribus ex libello Antonii Galatei memorato productis: tum quoque inde, quod Hispanos et Gallos Scriptores praecipue secutus, vicos, stationes vel mansiones saepissime pro urbibus accepit, et Italiam in XVIII. provincias se dividere velle dicit, et tamen quindecim tantum numeret, trium insularum oblitus. Tandem ad annotationes Porcheroni quaedam monentur.

Sequitur Joannes Georgius Eccardus, qui eodem, quo Berettus, tempore scripsit, et Commentariis equidem Franciae Orientalis, sed tamen praefationi finem non imposuit. Is, cum dissertationem Beretti non viderit, sed tantum ex Novis Lipsiensibus mentionem illius factam esse intellexerit, mentem suam tomo I. Operis laudati p. 902. sic exponit. Dicit, se sub initium Commentarii de rebus Franciae Orientalis ad hunc Anonymum provocasse, eique seculum VII. tribuisse. Jam vero Oudinus propter allegatum Pseudo-Athanasii locum auctorem ad seculum XIII. detrudit, et Opus illud Quaestionum Athanasio Patriarchae Alexandrino, qui, Renaudotio teste, a. 1252. et 1262. sedit, attribuerat. Quid Eccardus noster? Con-

a) Habetur tomo IX. Thesauri Italiae Graevio-

Burmanni.

jecturam, ut solet, satis audacem adfert, quam propriis ipsius verbis proferemus: *Interim addo ego, ex sollicita primorum Anonymi foliorum, (hic deest evolutione, vel simile quid) dilucide apparere; qui illum descripsit, exemplar prae manibus vetus habuisse, cujus prima folia dilacerata et promiscue disjecta fuerunt. In iis enim locis, quae de situ Paradisi agunt, commixta et confusa sunt summa imis, antecedentia consequentibus, versusque versibus. Cum igitur librarius non potuisset singula in ordinem naturalem restituere, schedas, ut obveniebant, ita descripsit, ut nullus sensus sanus, si prout. jacent, sumantur, ex discursu Anonymi exsculpi possit: Locus tunc ipsi erat, a lectione Athanasii junioris recenti, verba, quae S. Athanasii esse putabat, de Paradiso inserendi, quanquam, ubi illa inseruit, supervacua essent, neque cum antecedentibus et sequentibus periodis cohaerent, ut solcite Anonymum inspicienti in propatulo erit.*

Post haec Eccardus insignem aliquom in libro primo Ravennatis transpositionem molitur, et verba pro lubitu ex contextu auctoris in alium locum trajicit, id quod est contra consensum librorum manu exaratorum. Postquam igitur locus Athanasii ejectus est, dubia contra seculum VII. prorsus evanuerunt. Probat. vero ex Scriptoribus, quos ultra seculum VII. nullos citat: tum ex rebus gestis, quae ultra illa tempora prorsus nulla memorat. Et hic fatendum est, Eccardum observationes prorsus egregias, ex historia illius aevi petitas, adferre, et simul seculum suum auctori probare. Eas harum rerum curiosus ab ipso petat.

Tertius denique sententiam dicat V. C. Petrus Wesselingius. Is in dedicatione dissertationis de Judaeorum Archontibus, dissertationem de fraudibus et artibus, Anonymi nostri se adjicere voluisse dicit, sed a typographis impeditum. Igitur oc-

casione libri, qui Historiam Naturalem provinciae Narbonensis continet, dicit se in eas cogitationes devenisse, Castorium, quem Anonymus noster citat, aut Tabulam Peutingerianam et Itinerarium, quod sub Antonini nomine prodiit, descripsisse et compilasse, aut ea veteris aevi monumenta ex Castorii Commentariis videri composita atque digesta. Deinde auctores ipsum finxisse docet, id quod ex verbis ipsius, quae adscribo, patebit: *Quae in Aegypto atque Africae civitatum recensione ex Lolliano, Romanorum, ut ait, a) Cosmographo, adfert, ea cum pulvisculo ex picta Tabula, cujusmodi est Peutingeriana, abstulit. Indidem et ea mutua sumsit, quae Libanio in Bosphori, Scythiae, Moesiae utriusque et Thraciae descriptione b) accepta retulit. Nec alium illa auctorem agnoscunt, quae in Epiro, Pelagonia, Macedonia et Graecia c) Aristarchi, et in Dacia prima et secunda Sardatii esse perhibentur. In ea quidem, ne fallaciae exstarent, addidit subinde aliqua ex Jornandis Rebus d) Geticis, vel sic tamen manifesto deprehensus. Vide modo de Maximo, Marco Miró, Athanarido, urbibusque per Illyrici, Pannoniae, Dalmatiae Valeriae. Germaniaeque e) provincias, Altera ita mihi certa videbatur, ut nihil posset supra. *Ecquis enim unquam fando accepit, Penthesileum et Marpesium de Caucasii montibus et Amazonum sede Commentaria f) reliquisse? Hylam g) Macedonum et Roxolanorum, Pirithoum Asiae minoris urbes scriptis suis h) illustrasse? Ausim quovis pignore contendere, Ravennatem ex Penthesilea et Marpesia, nobilissimis Amazonum, atque ex Hyla Herculis et Pirithoo Thesei amico hos nobis Geographos procreasse. Ceteri ejus auctores etsi plura literis consignarunt, nihil tamen eorum, quae Anonymus impudenter mentitur, Libanium ait Onogoriam ad Ponticum mare i) scriptione subtilius declaras-**

a) Lib. III. Cap. 2. et 3.

b) Lib. IV. Cap. 3. 5. 6. 7.

c) Ibid. Cap. 8. 9. 10. 14.

d) Vide Jornandis Get. Cap. 3. 22. 36. et Raven. L. IV. Cap. 3. 14. 9.

e) Ravennas L. IV. Cap. 13. 16. 19. 20. 22. 24.

f) Ibid. Cap. 4.

g) Ibid. Cap. 9. 11.

h) Lib. II. Cap. 16.

i) Lib. IV. Cap. 2.

se, *cujus aetate Uniguri sive Onogori vix auditu Romanis erant cogniti, quippe multis a morte ejus annis ad eorum fines a) delati: Ptolemaeum Regem Aegypti Roxolanorum et Sarmatarum regiones, quas flumen Vistula alluat, b) descripsisse; Claudium Ptolemaeum, nobilem Geographum, cum illustrissimo Aegypti Rege turbi flagitio confundens, praeterea Aristarchum, Jamblichum, Porphyrium, Libanium et Eutropium in Dardaniae, Maesiae, Macedoniae, Epiri et Helladis urbibus enumerandis diligentissime esse versatos. Quae sine pudore ementiri de Scriptoribus-nominis haud obscuri cum sustinuerit, quis homini, tametsi iurato, crediderit, Castorium, Lollianum, Sardatium, Maximum, Marcum Mirum, Athanaridum Geographiae attendisse, et quidquam hoc de genere composuisse. Ego profecto cum nomina oppidorum, quae ab obscurissimis et vix usquam lectis Scriptoribus se accepisse fingit ex Tabula Peutingeriana nullo negotio eruantur, haud ab re mihi suspicari videbar eodem omnes parente esse progenitos, qui Penthesileum, Marpesium, Hylam et Pirithouum malo publico edidit Atque haec cum paulo copiosius essem exsecutus, orationem ad hominis aetatem et tempus scripti libri constituendum converti. Qua in quaestione recentia Germaniae urbium nomina, Anternacha, Gormetia c) sive Wormatia, Spira Argentaria, quae modo Stratisburgo, vix ante seculum IX. autila, non vile patrocinium erant. Aderat et Rhenus d) in mare Oceanum sub Dorostate, Frisonum patria, ingressus. Id enim scribi nisi post Caroli M. aetatem haud potuisse noveram. Occupaverant Frisones loca, per quae Rhenus in mare evoluitur exeunte seculo VII. sed victi ad castrum e) Dorostate a Pipino intra suos se fines continuere, donec vertentibus annis exuberante juventutis flore in easdem regiones concesserunt, ei gen-*

a) Vid. Agathonem Diaconum in Combessii l. II. Auctarii p. 202. et Menandrum in Excerpt. Woeschehi p. 238.

b) Lib. I. C. 9. et L. IV. Cap. 4.

c) Lib. IV. cap. 2.

d) Lib. I. C. 2. et L. IV. Cap. 21.

e) Fredegarius Chron. C. 102.

tis suae nomen cum iisdem communicarunt. His maius robur et pondus addebant Quaestiones ad Antiochum Principem, quae vulgo Athanasio tribuuntur, et sine controversia post f) Caroli M. tempora editae sunt quarumque auctoritate Ravennas g) utitur. Hinc necessaria consecutione concludebam Anonymum hunc seculo IX. posteriorem videri. Quaerebam deinde idemne esset ac Guido Ravennas, quem de Geographia librum conscripsisse Blondus, Galateus et Volaterranus testimonio sunt: reque diligentius in utramque partem examinata, et repudiata priore sententia, concedebam in partes Clarissimi Astruc, Anonymum Ravennatem et Guidonem eum accuratissime h) distinguentis. Haec Cl. Wesselingius.

Petrus RAVENNAS, Italus, procul dubio Ravenna oriundus, Juris Utriusque Doctor et Eques auratus. Pancirollus de claris Legum interpretibus bis ejus mentionem facit, lib. II. c. 447. et 438. Priore loco ipsum Petrum Franciscum Ravennatem, imitatus Mantuam de illustribus Jurisconsultis c. 209. altero Petrum Thomassium Ravennatem vocat. Praeceptore Patavii usus est Alexandro Imolensi, ad quem saepe in scriptis suis provocat. Patavii, ait Pancirollus c. 438. non sine omnium admiratione Jurisconsultus (h. e. Jurium Doctor) creatus, ibi Jus Pontificium vespere est interpretatus. Mox Bononiae, deinde Ticini, Ferrariae quoque. Pisis, et Pistorii a Florentinis congrua mercede accitus docuit, ubi a Pistoriensibus civitate, immunitatibus, et per amplis honoribus est auctus. Docuit, teste Mantua, jam a. 1474. Ferrariae. Venetiis illum invenit Boguslaus X. Pomeraniae Dux, eumque, una cum filio Vincentio, tanquam insigne ornamentum Academiae Gryphiswaldensis in Pomeraniam secum duxit. i) Factum id est. a 1498.

f) Vid. Dissert. Chorogr. t. X. Script. Ital. p. 10.

g) Lib. I. Cap. 6.

h) Memoires pour l'Histoire de Languedoc Part. I. Chap. 12 p. 193.

i) Cramerl Hist. Eccles. Pomer II. 49. p. 136. Michaelit Hist. Pomeranicâ III. p. 480.

Quum vero a. 1502. Fridericus III. Elector Saxoniae Academiam Wittebergensem instituisset, multis precibus a Duce Pomeraniae Petrum hunc extorsit. Wittebergae per annos non admodum multos docuit, tanto ibi favore Friderici Electoris et Joannis fratris, ut praelectionibus ejus interessent. a) Mirum est Scriptores de Academia laudata illius ne verbulo quidem meminisse. Illo tempore, Marschalco teste, jam senex erat; tamen nescio qua de causa, hinc abiit, Coloniā profectus. Ibi fortunam fautricem non habuit, a Coloniensibus, honorum studiorum inimicis, ejectus, teste Cornelio Agrippa in Epistola Apologetica ad Senatum Coloniensem. b) Hinc incertis sedibus vagatus est, unde *Ortwini Gratii Criticomastix peregrinationis Petri Ravennatis* Lugduni 1511. prodiit, in quo, teste Val. Andrea in Bibl. Belgica p. 709. multa de laudibus Petri Ravennatis et Academiae Coloniensis continentur. De morte nihil constat.

Memoria usus est artificiali, sed plane stupenda, cujus rei ex ipsius scriptis testimonia dederunt VV. GG. Jo. Henr. a Seelen in Selectis literariis p. 678. et Jo. Ge. Schelhornius tom. XI Amoenitatum literariarum p. 16. seqq. Maximiliano I. Imperatori specimina ejus rei dedit, et muneribus ab ipso ornatus abiit. Ipse rationem hujus memoriae docet in libro inferius laudando, sed mihi visa est illa paullo abstrusior, sic ut malim sine illa esse, quam tantis me tricus immergere.

Nunc scripta proferemus:

1. *Compendium Juris Civilis*. Albiburgi (Wittebergae) pridie nonas Septembris 1503. 4.

2. *Compendium Juris Canonici*: pars prior. Clausula editionis Wittebergensis haec est: *Impressum est hoc Opus Compendii Juris Canonici, quoad primam ejus partem in florentissimo Studio Wittenburgensi, arte et industria honesti viri Baccalarii Wolfgangi Monacensis: 1504.*

20. *Aprilis*. fol. Lipsiensem a. 1506. memorat Goetzius de Bibliotheca Senatus Lipsiensis pag. 4. quae altera illius pars est. Vide Leichium de Origine Typographiae Lipsiensis p. 84. 86.

3. *In Consuetudines Feudorum Compendium*, D. Maximiliano I. Caesari dedicatum. Venet. fol. in Tract. Tractatum t. X Colon. 1567. 8. sed in hac editione dedicatio desideratur.

4. *De artificiosa memoria*. Venet. 1491. Vicent. 1600. Has editiones citat Arisius in Cremona literata tom. I. p. 356. Ego vidi editionem sine anno et loco impressam litt. Longobardicis 2 plag. 4. Editio Coloniensis a. 1608. 8. hunc habet titulum: *Phoenix, sive ad artificialem memoriam comparandam brevis quidem et facilis, sed re ipsa et usu comprobata Introductio*.

5. *Repetitio c. Inter alia, de emu. eccle.* (de emunitate vel immunitate ecclesiarum) Lubecae, apud Lucam Brandis, 1499. fol. Sub finem Petrus noster vocatur *Ordinarius Juris Imperialis almae Universitatis Gripeswaldensis*. Notitia libri debetur J. H. a Seelen. I. c. et in Hist. Typographiae Lubecensis pag. 36. Sub finem ejus exstat Carmen in laudem Lubecae, quo genere scribendi noster etiam polluit.

6. *Alphabetum aureum Juris utriusque, quod ad publicam Scholasticorum utilitatem ac ut multa ex tempore in utroque jure tum apponendo, tum respondendo, tum etiam determinando memoriter pronunciare possent, in lucem edidit, atque amplissimae Germanorum Universitati Coloniensi nuncupavit. Gualtherus Tangherius 1507.* fol. Hanc editionem memorat Jo. Henr. a Seelen, et Kappius praefat. ad Beehrii Hist. Meclenburgicam pag. 46. Alia cum additionibus Mag. Joannis de Gradibus, et Ortwini Gratii Criticomastige Peregrinationis Petri Ravennatis. Lugd. ap. Petr. Vincentium 1511. 8. Editionem anni 1504. memorat Lipenius.

a) Nic Mareschalcus Thurius in praefat. ad nostri Compendium Juris Civilis.

b) *Unschuld. Nachrichten* 1708. p. 594. Schelhornius tomo XI. p. 16.

7. *Aurea Opuscula Celeberrimi J. U. D. et Equitis aurati Domini Petri Ravennatis, Itali, in Vniversitate Gripswaldensi utrumque jus ordinariæ legentis.* 4. sine mentione anni et loci. Duo in hoc volumine continentur: 1. *Sermo, quem habiturus erat de mandato Dom. Martini Episcopi Caminensis, Dec. Doct. in Synodo per ipsum celebrata: sed justa causa impediente, quæ tamen sibi est incognita, illum recitare non potuit.* 2. *Solutiones argumentorum ex legibus secum invicem pugnantibus depromtorum.* Ex priore verba hæc notatu digna decerpo; quæ momenta quædam ad vitam nostri spectantia docent: *Gratias ipgentes ago Deo meo, quia non permisit me clericalem vitam ducere. Nam defuncta uxore mea prima suadebant amici et propinqui, ut Curiam peterem, dicentes, quod evaderem in magnum virum. Non etiam; dicebant ipsi, tibi deerunt Episcopatus, non Abbatiae, non Praelaturæ; quod constanter facere recusavi: Et; ut penitus essem incapax, secundam duxi uxorem. Noscebam enim me ipsum, quod fecissem, ut aliqui faciunt, et forte pejus. Malui potius in matrimonio vivere cum paucis redditibus, quam amplissimos beneficiorum redditus possidere. Nec unquam me facti poenituit: et si erravi, libenter erravi.*

8. *Clypeus Doctoris Petri Ravennatis contra Doctorem Cajum impugnantem suum consilium.* Impressum Albiburgii XII. Kal. Julii, anno MDIII. 4. Controversia est de materia feudali, et conclusio innuit, consilium Petri nostri adhuc in Pomerania fuisse datum. In fine exstat Carmen breve ad Fridericum Electorem Saxoniae; deinde hæc verba: *Sciant auditores mei et amici charissimi Itali et Alemanni, quod Deo optimo maximoque ita disponente ego et uxor mea Lucretia omnia mundi reliquimus, et habitum fratrum et sororum de poenitentia Sancti Francisci sumpsimus et eorum regulam publice et solenniter professi sumus, et ob id labores meos in jure interrupi. Compendium enim in materia*

Feudorum et Commentum super quarto libro Decretalium imperfecta reliqui, quæ ni fallor. Lectoribus placuissent, et juri operam dantibus magnam attulissent utilitatem etc.

9. *Libri Sermonum, quos festis diebus auditoribus suis pronuntiavit, assidentibus quandoque Friderico Electore et Johanne Fratre; Ducibus Saxoniae Serenissimis.* Excusus liber Wittenburgii in incude litteratoria Hermanni Trebelii, Isenaci 1505. Notitiam ejus debeo Bibl. Ecclesiasticae Olearii t. II p. 417.

10. *De Consuetudine:* in Tract. Tractatum vol. II. item cum Sebast. Medices et Rochii Curtii Tract. de Legibus, Statutis et Consuetudine, Colon. 1544. 8.

11. *Repetitiones in frequentiores Juris Canonici partes,* vol. II. Venet. 1587. fol.

12. *Opuscula parva.* Lugd. 1586. fol. a me non visa, sed a Lipenio memorata.

13. *Singularia Juris.* Frf. 1596. quorum notitia Lipenio debetur.

14. *Disputatio, de corpore suspensi in patibulo, si remanere debeat.* Ravennae. Lipenius. Contra hunc *Defensionem Principum Germaniæ* edidit Jacobus Hochstratanus. a)

15. *An decimæ sint jure divino?* et

16. *Artem parvam* memorat Simlerus. Alius Petrus RAVENNAS, de quo Lud. Vives lib. IV. de causis corruptarum artium p. 263. *Memoria patrum et avorum coeptum est in Italia renovari studium linguarum per discipulos Petri Ravennatis, Itali, et Emanuelis Chrysoloræ: inter quos maximi nominis fuisse Leonardus Aretinus, Franoiscus Philolophus, Laurentius Valla, Varinus Veronensis, Petrothus Nicholas.* Si enim Chrysoloræ suppar fuit, qui a. 4415. obiit, et si hi viri fuerunt illius discipuli, non potuit ille Petrus esse, quem loco priore commemoravimus, cum quo proinde non confundendus erat a Celeb. Heumanno in *Conspect. reip. literariæ* edit. tertiæ p. 428. Vel memoria lapsus est Vives, et pro Petro dicere voluit Joannem, quæ

a) Loescheri Acta et Documenta Reformationis

tom. II. pag. 520.

sententia Cl. Kappii est, diss. de Xiccone Polentono p. 44.

Vincentius RAVENNAS, vide infra *Vincentius*.

RAVENNIUS, Episcopus Arelatensis, Hilarii successor, de quo Benedictini in Historia literaria Galliae tom. II pag. 354. Ejus est *Epistola*, qua Clericos suos ad Concilium Arelatense vocat t. IV Concil. Labbei pag. 4023. Sunt, qui ipsi *Vitam Hilarii* tribuunt, quae tamen aperte est Honorati Massiliensis. Vide Galliam Christianam tom. I p. 534. et Nostrum tom. III. pag. 235.

Benintendus de RAVIGNANIS, magnus Venetiarum Cancellarius, Andreae Dandolo, Venetorum Duci, et Francisco Petrarchae summa familiaritate conjunctus. Ejus est *Epistola* a. 1352. scripta ad commendationem Chronicarum Danduli edita ante Chronicon laudatum tom. XII. S. R. Ital. Muratorii p. 40. *Brevem* quoque *rerum Venetarum Historiam* scripsisse testatur idem Muratorius in Prolegomenis p. 7. quae apud nobiles Contarenos Venetiis adservetur. Nomen ejus in ipso Opere Danduli legitur p. 399.

RAVRACIUS, Episcopus Nivernensis, vixit sec. VI. medio.

Ejus superest *Epistola* ad Desiderium Episcopum Cadurcensem, edita a Canisio Ant. Lect. t. I p. 646.

Ludovicus RECARDELLUS, (immo BECCADELLUS Bononiensis) Episcopus Ragusinus, scripsit *Vitam Petrarchae* (Italice) et *Cardinalis Bembi*. MS. in Bibl. Vaticana. Bern. de Montfaucon Bibl. Bibliothecarum MSS. p. 444. (1792 Prima edita in Tomasi Petrarca redivivus, Edit. Petrarchae Rythm. cusa in *Padova per G. Comino* 1722. 1732. et in op. *Monumenti di varia Letteratura di M. L. Beccadelli*. Bologna 1795. 97. 4. vol. III.)

RECUPERATUS *de Petramala*, Aretinus, a quibusdam etiam *de Senis* dictus, et *Recuperus*, Ord. Praedicatorum, sec. XIII. et XIV. Scripsit *Summarium virtutum et miracula B. Ambrosii Sansedonii*, cujus discipulus fuit. Habentur in Actis Sanctorum tom. III Martii pag. 210. Ad-

de Jac. Quetif de Scriptoribus Ord. Praedicatorum t. I p. 403. Altamura p. 64.

REDEMTUS, Clericus Hispanus, ad quem cum additamento *Archidiaconi* directa est Epistola Isidori Hispalensis *de usu panis azymi in occidentali Ecclesia*. Vixit igitur tempore Isidori, et *Narrationem de obitu illius* (qui a. 636. contigit) reliquit. Exstat in editoribus Isidori Madritensi, et Breullii Parisina, nec non in Actis Sancti. tom. I Aprilis p. 349. Vide Nic. Antonii Bibl. Hispanam Vet. V. 5. n. 249.

Petrus REGINALDETUS, Ord. Minorum, Doctor Theologus, scripsit *Speculum finalis retributionis*, antiquo characteri impressum.

REGINALDUS *de Alna*, religiosus monasterii Alnensis, dioecesis Leodiensis, Ord. Cisterciensis, seculo incerto, scripsisse fertur *Commentarium in Sapientiam Salomonis*, qui vulgo Roberto Holcot tribuitur. Car. de Visch. Bibl. Scriptorum Ord. Cisterciensis p. 285. Val. Andreae Bibl. Belgica p. 788.

REGINALDUS, Archidiaconus *Andegavensis*, Frodoardi Remensis *Chronicon* continuavit usque ad a. 1277. Exstat in Codice Cottoniano; teste Catalogo illius Bibliothecae n. 69. Oudinus t. III p. 582.

REGINALDUS *Cantuariensis*, monachus Ord. S. Benedicti Cantuariae in coenobio S. Augustini, Poeta et Rhetor, Graecae etiam Linguae non ignarus. Scripsit *super Malchum Byzantinum*, carmine, h. e. historiam a regno Constantini usque ad Anastasium, quam Malchus conscripserat, carmine latino expressit. Baleus Cent. XII. 82. Pitseus Append. III. 74. Lyseri hist. Poetarum medii aevi p. 424. Ad ipsum exstat Epistola Hildeberti Cenomanensis, qua illud Carmen de historia Malchi laudat: apud Mabilonium Annal. p. 462. Vixit igitur initio seculi XII. quum scriptores huc usque aetatem ipsius incertam fuisse tradiderint.

REGINALDUS, monachus *Dunelmensis* circa a. 1170. Ailredo Abbati Rievallensi synchronus atque amicus. Ejus *Epistola ad Ailredum, vita S. Eddae Virginis*,

nec non *S. Cuthberti Episcopi Dunelmensis* adhuc in Bibliothecis Angliae supersunt. Vide Oudinum tom. III pag. 4432. *Vitam* quoque *S. Godrici Eremitae* in Anglia circa a. 1160. elaboravit, quam Galfridus monachus Cisterciensis abbreviavit in Actis Sanctorum tom. V Maji p. 70.

REGINALDUS, *Eystetensis* Episcopus, vide REGINOLDUS.

REGINALDUS de *Landolina*, vid. RAINALDUS de *Montauro*.

REGINALDUS *Lungham*, Ord. S. Francisci monachus in conventu Norwicensi, Theologiae Doctor Cantabrigiensis, circa a. 1410. Scripsit contra *Edmundum monachum Buriensem*, contra *Andream Binghamum Dominicanum*, contra *Joannem Haidon Carmelitam*, *Lecturas XXX. Bibliorum*, in *Magistrum Sententiarum*, *Determinationes et Quaestiones disputatas*. Baleus Cent. VII. 45. Pitseus c. 752. Waddingus de scriptoribus Ord. Minorum pag. 304. Willot Athenae sodalitiis Franciscani p. 344.

REGINALDUS de *Montoro*, vide supra RAINALDUS de *Montoro*.

Odo REGINALDUS, v. infra RIGAUDUS.

REGINALDUS *Pavo*, Anglice *Peacock*, Cambrobritannus, in Collegio Orialesi Oxoniae educatus, Doctoratus insignia accepit. Fuit primum Episcopus Asaphensis, deinde a. 1444. Cicesteriensis. Quamvis sese Wiclefitis acriter opponeret, tamen simul vitia Cleri et Curiae Romanae vehementer insectatus est: quam ob causam reliquorum odium incurrit, in Synodo Lambethana a. 1457. articulos quosdam, tanquam erroneos et haereticos revocare iussus. Ex scriptis illius, quae ipse in omnibus suis operibus recensere solet, tantum impressus est *de Fide liber II.* opera Henrici Whartoni, Londini 1688. 4. prout ipse testatur in Auctario ad Jacobi Usserii Historiam dogmaticam de Scripturis et Sacris vernaculis p. 445. ubi etiam quaedam vestigia veritatis excerpta dedit.

Reliqua sunt inedita: *Repressor nimiae Cleri reprehensionis*, Anglice scriptus, cuius oeconomiam et excerpta notabilia dedit idem Whartonus in Appendice ad Cavicum p. 102. seqq. *Iusta S. Scripturae*

aestimatio, Provocator Christianorum, de communione sub utraque specie, de sua Palinodia, contra mendicitatem impiam, de libertate Evangelii, de legibus et doctrinis hominum etc.

Idem Whartonus memorat Joannem Foxum Collectanea quaedam ex scriptis Peacoci, una cum Articulis seu Aphorismis Wiclevianis Argentinae 1554. 8. edidisse, librum autem a se visum non esse.

Adde Lelandum c. 566. Baleus Cent. VII. 49. Pitseus hunc prorsus omisit Quaedam habet Noster tom. V. p. 211.

REGINALDUS de *Piperno*, Anglus, monachus Dominicanus, Theologus et Concionator, aetatis incertae. Scripsit *Postillam in Joannem, Lecturas et Sermones*. Ita Baleus Centur. XII. 32. Pitseus Append. Centur. III. 75. Sed fuit potius Italus, e *Priverno* Campaniae municipio oriundus, discipulus et comes individuus S. Thomae. obiit inter a. 1280. et 1300. *Postilla in Joannem* quidem a Reginaldo nostro congesta, sed a D. Thoma emendata est, unde in Operibus ejus legitur tomo XIV. separatim vero prodiit Paris, 1520. fol. *Postilla super epistolas Pauli*, exceptis ad Romanos, priore ad Corinthios et ad Hebraeos usque ad cap. XI. quae ab ipso Thoma exaratae sunt, habentur tom. XVI. Operum D. Thomae. *Postilla super tres nocturnos Psalmos*, ibid. t. XIII. *Lectura super primum de anima*, ibid. t. III. Vide Jac. Quetif de Scriptoribus Ord. Praedicatorum tom. I p. 384. Ambr. ab Altamura p. 64.

REGINALDUS, Ord. Praedicatorum, fidus D. Thomae Aquinatis socius, et doctus eodem, ex D. Thoma docente exceptit *Commentaria in Evangelium S. Joannis*, a quinto capite usque ad finem: quae postea D. Thomas legens pro suis haberi voluit: Quare et hujus nomine circumferuntur. Idem praestitit ipse Reginaldus *super S. Pauli plures Epistolas*, eodem D. Thoma illas interpretante. Quod et fecit in *libros Aristotelis de Anima*. Testatur haec D. Antoninus part. 3. Histor. tit. 48. c. 40. Haec Possevinus tomo II. Apparatus p. 347. Confer testimonium Nicolai Triveti supra t. V. p. 269.

* Alter iste Reginaldus idem est cum priori, nempe cum Reginaldo de Piperno; quare non erat cur hic a Bibliothecario nostro gemincerentur.

REGINALDUS UMBER, a. 1298. Lector sacri Palatii Apostolici, scripsit in *quatuor libros Sententiarum*. Jacobilli Bibl. Umbriae 240. Willotus et Possevinus hunc Archiepiscopum Rotomagensem faciunt, et Cardinalem Portuensem Episcopum; sed neque Archiepiscopum neque Cardinalem fuisse docet Waddingus Annal. Minorum ad a. 1298. n. 4. quem etiam confer. de scriptoribus ejusdem ordinis p. 304.

REGINO, primum Monachus, dein ab anno 891. usque 899. Abbas Prumiensis, sed ab illa dignitate invidia aemulorum dejectus. Privatam postea vitam gessit in monasterio S. Maximini, mortuus a. 908. Scripsit.

1. *Chronicon a nato Christo ad a. 908.* quod exstat tom. I Pistorii p. 1. et in editione Struviana. Editus quoque est separatim 1521. Moguntiae upud Jo. Schoeffer, fol. deinde cum Abbate Urspergensis Argent. 1609. fol. Numerus annorum quidam recentiore manu adscriptos esse statuerunt. Testatur autem Jo. Mabillonius in Itinere Germanico p. 25. edit. Fabricii in codicibus optimae notae monasterii Gemblacensis et Murensis hos numeros adscriptos atque adeo ad ipsum auctorem referendos esse. Adde Bullartum Academie des sciences tom. I. p. 424. seqq.

2. *De disciplinis Ecclesiasticis et Religione Christiana*, prodiit primum ex Codice Helmstadiensi a Joachimo Hildebrando editore Helmst. 1659. 4. deinde cum variis additionibus cura Steph. Baluzii. 1671. 8.

3. *De Harmonica institutione ad Ratbodum Archiepiscopum Trevirensis, et Lictionarium totius anni*, Codex manu exaratus cum supra scriptis notis musicis illo aevo usitatis. Fuit primum Gerardi a Mastrocht, deinde Jo. Ludolphi Bunemanni Rectoris Scholae Mindensis, nunc est in Bibl. Senatus Lipsiensis. Vide Eccardum rerum Francicarum XXXIII. 133. Matthesonii Criticam Musicam Vol. I. p. 83. et 147. seqq. God. Leonh. Baudis diss. de

indole caussarum Ecclesiarum pag. 33. Aliud exemplum est Ulmae in Bibliotheca Krafftiana, teste Bevschlagio in Sylloge variorum Opusculorum tomo I. fascic. I. p. 216. Plura Fabricius noster supra tom. I. p. 224. Histor. literaria Galliae t. VI. p. 148. seq.

REGINOLDUS, Episcopus Eichstedensis undecimus per annos XXIV. obiit a. 989. Trium linguarum peritus fuisse dicitur, scripsit *Vitas S. Nicolai, Blasii, Wilibaldi item Wunibaldi*. Haec Bruschius in Catalogo Episcoporum Eichstedensium. Idem testantur Molanus et Baronius, quorum testimonia Canisium impulerunt, ut statueret, *Vitam* illam S. *Wilibaldi*, quam Ant. Lect. tomo. III. part. I. pag. 43 edidit, cui tamen in Codice monasterii Windbergensis nomen praefixum non fuit, Reginoldo tribuendam esse. Jacobus vero Basnagius post Mabillonium dubitat, neque id injuria. Testatur enim Anonymus alius de translatione reliquiarum Wilibaldi tom. II. editus, Reginoldum vitam carmine scripsisse, haec autem est prosaica. *Acta S. Blasii*, quae in Actis Sanctorum tom. I. Februarii. p. 344. edidit Bollandus, eidem conjectura quadam assertit. Adde Henschenium tom. II. Febr. p. 70. et Jo. Bapt. Sollerium tom. II. Julii p. 488.